0

藤沢市教育委員会 12月定例会会議録

                日 時  2020年（令和２年）12月 16日（水）

午後６時 25分

                場 所  藤沢市役所本庁舎３階 ３－３会議室

１ 開 会

２ 会議録署名委員の決定

３ 前回会議録の確認

４ 議 事

  (1) 議案第 36号 藤沢市立学校の教育職員の業務量の管理に関する規則の制定につ

いて

５ 閉 会

1

出席委員

    １番  岩 本 將 宏

    ２番  大 津 邦 彦

    ３番  飯 島 広 美

    ４番  木 原 明 子

    ５番  市 村 杏 奈

出席事務局職員

 教育次長       須 田   泉   教育部長       松 原   保

 教育部参事      佐 藤   繁   学務保健課長     近   尚 昭

教育総務課主幹    山 崎 淳 一   学務保健課課長補佐  宇 野   匡

書    記     鈴 木 憲二郎

2

午後 6時 25分  開会

岩本教育長  大変お待たせいたしました。ただいまから藤沢市教育委員会 12 月定例

会を開会いたします。

  本日は、新型コロナウィルス感染症対策として、会議時間の短縮につい

てご協力いただきたく、説明を簡潔にしていただくなどのご配慮をお願い

いたします。

  また、ご発言の際は、マスク着用のまま行っていただきますよう、よろ

しくお願いいたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長  それでは、会議録署名委員を決定いたします。本日の会議録に署名する

委員は、２番・大津委員、５番・市村委員にお願いしたいと思いますが、

ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長  それでは、本日の会議録に署名する委員は、２番・大津委員、５番・市

村原委員にお願いいたします

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長  続きまして、前回会議録の確認をいたします。

何かありますか。

  特にないようですので、このとおり了承することにご異議ありません

か。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長  それでは、このとおり了承することといたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長   それでは、議事に入ります。

  議案第 36 号「藤沢市立学校の教育職員の業務量の管理に関する規則の

制定について」を上程いたします。事務局の説明を求めます。

近学務保健課長  議案第 36号「藤沢市立学校の教育職員の業務量の管理に関する規則の

制定について」、ご説明いたします。（議案書参照）

  本議案につきましては、「公立の義務教育諸学校等の教育職員の給与等

に関する特別措置法の一部を改正する法律」が、令和元年 12 月４日に成

立し、同月 11日に公布されたことを受けまして、令和２年１月 17日付で

文部科学省初等中等教育長から、公立学校の教育職員の業務量の適切な管

理、その他教育職員の服務を監督する教育委員会が、教育職員の健康及び

福祉の確保を図るために講ずべき措置に関する指針の告示がありました。

その中で、教育職員の服務を監督する各教育委員会が講ずべき措置として、

文部科学大臣が定める指針を参考にしながら、在校等時間の上限等に関す

3

る方針を教育委員会規則に定めることが求められました。

  教育委員会事務局といたしましては、新型コロナウイルス感染症の対応

を優先し、当該規則については、令和２年４月１日の規則制定を見送り、

令和２年度中の制定を目指してきました。藤沢市立学校の教育職員の業務

量の管理に関する規則につきましては、藤沢市立学校の教育職員の健康及

び福祉の確保を図り、もって学校の教育水準の維持向上に資することを目

的とし、必要な事項を定めるものです。

  議案書につきましては、１ページに記載のとおりです。以上で説明を終

了いたします。よろしくご審議の上、ご決定くださるようお願いいたしま

す。

岩本教育長  事務局の説明が終わりました。議案第 36 号につきまして、ご意見・ご

質問がありましたらお願いいたします。

  特にないようですので、原案どおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長  それでは、議案第 36 号「藤沢市立学校の教育職員の業務量の管理に関

する規則の制定について」は、原案のとおり決定いたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長  以上で、本日予定いたしました審議する案件はすべて終了いたしました。

  委員の方で、前回の定例会からきょうまでの間で報告事項のある方はい

らっしゃいますか。（なし）

  それでは、次回の会議の期日を決めたいと思います。1 月 13 日（水）

午後３時から、傍聴者の定員は 20名、場所は本庁舎３階 ３－３会

議室において開催予定ということでいかがですか。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長  それでは、次回の定例会は 1 月 13 日（水）午後３時から、傍聴者の定

員は 20 名、場所は本庁舎３階 ３－３会議室において開催予定といたし

ます。

以上で、本日の審議の日程はすべて終了いたしましたので、閉会といた

します。

午後６時 34分  閉会